
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 32 del 26/02/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 30 gennaio
2009, n. 16
 
Del. G. R. n. 1877 del 07 ottobre 2008 - L.r. n. 19/2006, artt.12 co. 1 e art. 33 co. 7- “Piano di Azione
DIRITTI IN RETE per l’integrazione sociale dei disabili. Integrazione del Piano per la III annualità” -
Adempimenti attuativi per l’Azione C.4.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
 riferisce:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 10 luglio 2006, n. 19;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1877 del 07 ottobre 2008, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato l’integrazione al Piano di azione “Diritti in Rete” per l’annualità 2008,
deliberando in particolare:
a) di approvare il piano di attività per l’anno 2008 che si svilupperà in continuità con quanto già in corso
di realizzazione, per un totale di Euro 3.000.000,00 a valere sul Cap. 785020 - UPB. 7.3.1 del Bilancio
Regionale 2008;
b) di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione e Integrazione, ad adottare ogni altro
adempimento attuativo del Piano approvato;
 
- visto l’atto dirigenziale n. 99 del 28 ottobre 2008 con cui la dirigente del Servizio Programmazione e
Integrazione provvedeva ad assumere l’impegno delle risorse assegnate al Piano di azione “Diritti in
Rete” per la III annualità (2008);
 

1



- visto che, con riferimento all’Azione c.4 Ricerca e monitoraggio sulle diverse abilità in Puglia, il Piano di
Azione per la III annualità prevede la costituzione di un apposito gruppo di lavoro da rendere operativo
in seno all’Osservatorio Regionale Politiche sociali, selezionando le risorse umane nell’ambito della
short list di cui alla Del. G. R. n. 1027 del 4 luglio 2007, così come aggiornata con A.D. n. 145/2008 e
che la composizione del gruppo di lavoro deve essere definita in relazione ad un progetto di dettaglio
per l’azione di ricerca e monitoraggio da approvare con atto dirigenziale del Settore Programmazione
Sociale e Integrazione;
 
- avendo provveduto ad elaborare un progetto di ricerca, così come riportato in Allegato 1 al presente
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che illustra gli obiettivi complessivi, le
singole azioni di ricerca, le modalità organizzative e le risorse umane e finanziarie assegnate a ciascuna
azione;
 
- ritenuto di individuare n.6 figure esperte nell’ambito della short list di cui sopra, già costituita a seguito
di avviso pubblico, e avendo riscontrato l’assenza di figure esperte con competenze in materia di ricerca
sociale, di analisi statistico-informatica, di progettazione informativa per la costruzione e gestione di un
database dei beneficiari di contributi economici regionali, e ricorrendo le ragioni di urgenza e
indifferibilità delle medesime azioni, in quanto propedeutiche all’avvio di ulteriori specifiche linee di
intervento nell’area delle diverse abilità e delle non autosufficienze;
 
- considerato che, sulla base dell’esame dei curricula disponibili in corrispondenza con il fabbisogno di
competenze specialistiche richieste, sono stati individuati i seguenti esperti per la definizione di incarichi
di collaborazione coordinata e continuativa:
1. dr.ssa Annalisa Lacalandra - esperto sez. B - durata mesi n. 12
2. dr.ssa Paola Martino - esperto sez. B - durata mesi n. 12
3. dr. Alfonso Santamaria - esperto sez. B - durata mesi n. 12
4. dr. Giovanni Corleone - esperto sez. B - durata mesi n. 12
5. dr. Eugenio Montesano - esperto sez. B - durata mesi n. 12
6. dr.ssa Giulia Aquilino - esperto sez. B - durata mesi n. 12
 
 e che per ciascun esperto si definisce un compenso lordo di Euro 20.000,00 (ventimila/00) per ciascun
incarico, oltre oneri previdenziali e fiscali a carico del datore di lavoro ed eventuali spese per il rimborso
di oneri per viaggi e missione strettamente connessi allo svolgimento dei compiti di ricerca assegnati e
previa autorizzazione del responsabile del progetto, secondo quanto esposto nel seguente prospetto:
 
con una spesa di Euro 120.000,00 oltre agli oneri fiscali e previdenziali a carico del datore di lavoro, per
una spesa totale complessiva di Euro 150.776,00, cui aggiungere una previsione di spesa per rimborsi
oneri di viaggio e missione connessi allo svolgimento delle attività previste nel progetto, che trova
pienamente copertura nella somma di Euro 200.000,00 impegnata con A.D. n. 99/2008 per l’azione C.4.
 
 Alla luce di quanto fin qui considerato, si rende necessario pervenire nel breve termine, vista l’urgenza
di avviare le attività di ricerca e rilevazione sul territorio regionale per il Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione - Osservatorio Regionale Politiche Sociali, e vista la forte carenza di personale
interno con idoneo profilo tecnico-professionale che possa assolvere i medesimi compiti di ricerca e
analisi così come individuati in allegato (Allegato 2), a supporto dei funzionari già impegnati, alla
formalizzazione di n. 6 contratti di collaborazione ciascuno della durata di n. 12 mesi dalla data di
sottoscrizione.
 Si precisa che le risorse umane individuate sono già state ammesse nell’elenco risultante dalla
procedura di costruzione della short list già costituita presso l’Assessorato alla Solidarietà, approvata

2



con A.D. n. 86 del 10 dicembre 2007 e successive integrazioni, e di relativa valutazione comparata dei
curricula professionali.
 Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 46 della l. n. 133/2008, che modifica l’art. 3, comma 76, della l. n.
244/2007, e verificato che le esigenze espresse per il gruppo di progetto non possono essere
soddisfatte con personale in servizio, essendo la prestazione di natura temporanea e altamente
qualificata, per la realizzazione di una attività di studio e ricerca connessa alle condizioni di vita delle
persone diversamente abili, in relazione al Piano di azione “Diritti in Rete”, si ritiene di definire la
attivazione di n. 6 contratti di collaborazione coordinata e continuativa, della durata di n. 12 mesi
ciascuno dalla sottoscrizione della convenzione secondo lo schema allegato al presente provvedimento,
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per i dott.ri Aquilino, Corleone, Lacalandra, Martino,
Montesano, Santamaria, per un importo di Euro 20.000,00 (ventimila/00) per ciascun contratto, oltre
ogni onere previdenziale e fiscale a carico del datore di lavoro.
 
 Per ottemperare agli impegni previsti nelle Convenzioni, si richiede ai professionisti incaricati lo
svolgimento di un numero di giornate di collaborazione e affiancamento all’Ufficio Integrazione
Sociosanitaria e all’Osservatorio Regionale Politiche Sociali, quali soggetti co-attuatori del progetto, non
inferiore in media a n. 10 gg/mese. L’incarico non presuppone vincoli di subordinazione, ma impegna
l’Ufficio Integrazione Sociosanitaria ad assicurare un coordinamento funzionale delle risorse umane e la
idonea accoglienza della stessa nelle sedi della Regione presso le quali si richiederà il loro intervento
per il perseguimento degli obiettivi specifici assegnati, così come specificati nella Convenzione di cui
all’Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
 Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dalla Del. G. R. n.
1877 del 7 ottobre 2008 - L.r. n. 19/2006, artt.12 co. 1 e art. 33 co. 7- “Piano di Azione DIRITTI IN RETE
per l’integrazione sociale dei disabili. Integrazione del Piano per la III annualità” e dall’atto dirigenziale n.
99 del 28.10.2008 di impegno della somma complessiva di Euro 3.000.000,00 a valere sul Cap. 785020
- UPB. 7.3.1 del Bilancio Regionale 2008.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
• di confermare l’impegno della somma di Euro 3.000.000,00 a valere sul Cap. 785020 - UPB. 7.3.1 del

3



Bilancio Regionale 2008, in attuazione della Deliberazione di G.R. n. 1877 del 7.10.2008 e, nell’ambito
della suddetta somma, l’impegno di Euro 200.000,00 a copertura degli oneri a carico della
Amministrazione Regionale per la costituzione del gruppo di lavoro per azioni di ricerca nell’area delle
diverse abilità, secondo il progetto di dettaglio di cui all’Allegato 1, con riferimento all’azione C.4 del
Piano di Azione;
 
• di approvare il progetto di dettaglio per l’attuazione delle attività di ricerca previste nella Azione C.4 del
Piano di Azione “Diritti in Rete”, così come illustrato nell’Allegato 2 al presente provvedimento, di cui
costituisce parte integrante e sostanziale;
 
• di approvare la composizione del gruppo di lavoro da impegnare per la realizzazione del suddetto
progetto di ricerca, con n. 6 figure esperte così individuate;
1. dr.ssa Annalisa Lacalandra - esperto sez. B - durata mesi n. 12
2. dr.ssa Paola Martino - esperto sez. B - durata mesi n. 12
3. dr. Alfonso Santamaria - esperto sez. B - durata mesi n. 12
 
4. dr. Giovanni Corleone - esperto sez. B - durata mesi n. 12
 
5. dr. Eugenio Montesano - esperto sez. B - durata mesi n. 12
 
6. dr.ssa Giulia Aquilino - esperto sez. B - durata mesi n. 12
• di determinare che l’importo di ciascun incarico di collaborazione coordinata e continuativa è di Euro
20.000,00 al lordo degli oneri fiscali e previdenziali a carico del lavoratore, per un totale di Euro
120.000,00 lordi, cui aggiungere gli oneri a carico del datore di lavoro, per un totale complessivo di
spesa a carico della Regione di Euro 180.776,00 secondo quanto esposto nel successivo prospetto
che trova pienamente copertura nella somma di Euro 200.000,00 impegnata con A.D. n. 99/2008 per
l’azione C.4 del Piano “Diritti in Rete - III Annualità”;
 
• di approvare lo schema di contratto di collaborazione per le sei risorse umane individuate, ivi inclusi gli
obiettivi e i compiti specifici, la durata e le modalità di pagamento del compenso spettante, di cui
all’Allegato 1 al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
 
• di disporre che l’Ufficio Integrazione Sociosanitaria espleti ogni adempimento necessario alla regolare
attivazione dei contratti di collaborazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e che
raccolga le dichiarazioni delle figure esperte incarica circa la assenza di eventuali cause di
incompatibilità alla accettazione dell’incarico di collaborazione.
 
• di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione la sottoscrizione degli stessi
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, previo espletamento di tutti gli adempimenti
obbligatori connessi alla attivazione di nuovi incarichi di collaborazione, in ossequio alla normativa
vigente;
 
• di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per i conseguenti adempimenti
contabili.
 
 Il presente provvedimento, inoltre :
• Sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
• Sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Solidarietà.

4



 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 6 pagine, oltre gli
Allegati 1 e 2 composti complessivamente di n.8 pagine che costituiscono parte integrante e sostanziale
dello stesso provvedimento.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Maria Candela

5


